



Tjänsteskrivelse

Datum

2024-11-12

Vår referens

Sandra Rickard

Stadsjurist

sandra.rickard@malmo.se

Remiss Landsbyggs- och infrastrukturdepartementet - Stärkt kontroll av fusk i livsmedelskedjan (SOU 2024:44)

STK-2024-1274

Sammanfattning

Malmö stad har beretts tillfälle att yttra sig över rubricerad promemoria. Utredningens uppdrag och som har mynnat ut i rubricerad promemoria har varit att lämna förslag som stärker arbetet med att upptäcka och motverka fusk i livsmedelskedjan. Yttrandet ska ha kommit in till Landsbyggs- och infrastrukturdepartementet senast den 5 december 2024. Miljönämnden har i egenskap av facknämnd fått förslagen i promemorian på intern remiss. Nämnden har inkommit med ett yttrande, där man lämnar vissa synpunkter men ställer sig positiv till förslagen.

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta

1. Kommunstyrelsen godkänner förslag till yttrande och skickar yttrandet till Landsbyggs- och infrastrukturdepartementet.

Beslutsunderlag

- Remiss Landsbyggs- och infrastrukturdepartementet - Stärkt kontroll av fusk i livsmedelskedjan (SOU 2024:44)
- Stärkt kontroll av fusk i livsmedelskedjan (SOU 2024:44)
- Remissvar miljönämnden
- G-Tjänsteskrivelse KSAU 241118 Remiss Landsbyggs- och infrastrukturdepartementet- Stärkt kontroll av fusk i livsmedelskedjan (SOU 2024:44) S
- Förslag till yttrande KSAU 241118 Remiss Landsbyggs- och infrastrukturdepartementet - Stärkt kontroll av fusk i livsmedelskedjan (SOU 2024:44)



- Miljönämnden beslut 241024 § 164

Beslutsplanering

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2024-11-18

Kommunstyrelsen 2024-11-27

Beslutet skickas till

Landsbygds- och infrastrukturdepartementet

Miljönämnden

Stadskontoret, avdelningen för intern ledning och stöd

Stadskontorets handläggare

Ärendet

Malmö stad har beretts tillfälle att yttra sig över rubricerad promemoria. Yttrandet ska ha kommit in till Landsbygds- och infrastrukturdepartementet senast den 5 december 2024. Miljönämnden har i egenskap av facknämnd fått förslagen i promemorian på intern remiss. Miljönämnden har inkommit med ett yttrande över förslagen i promemorian och sammanfattningsvis anfört följande, se bilagerat beslutsunderlag.

”Miljönämnden ser positivt på förslagen som framförs i utredningen och delar problembeskrivningen som framförs. Livsmedelsfusk är ett allvarligt samhällsproblem som skadar förtroendet för branschen, snedvrider konkurrensen och är en del av den kriminella ekonomin. Miljönämnden har under flera års tid påtalat behovet av en statlig fuskstyrka som kan arbeta i hela landet, eftersom fusk inte följer den myndighetsstruktur som finns i Sverige. Det krävs också kompetenser och arbetsmetoder som inte är möjliga att klara av på en lokal kontrollmyndighet.”

Livsmedelsindustrin är Sveriges tredje största industrigren. Försäljningen av livsmedel i landet uppgick under 2022 till 356 miljarder kronor. Det finns gott om exempel från de senaste åren på företag som ertappats med att fuska med produkter i livsmedelskedjan och alla uppskattningar som görs tyder på att det bara är toppen av ett isberg.

Det kan handla om att otillåtna eller farliga ingredienser används i mat, att kött från andra djurslag än vad som anges på förpackningen används eller att innehållet i en vara späds ut. Det kan också handla om att en vara felaktigt utges för att vara ekologisk eller av svenskt ursprung.

Fusk i livsmedelskedjan medför att konsumenterna betalar ett överpris för varor av sämre kvalitet eller lägre värde. Det finns också en risk för att livsmedel eller varor som kan vara skadliga för människors och djurs hälsa eller miljön släpps ut på marknaden. Seriösa företag missgynnas genom att de utsätts för illojal konkurrens och förtroendet för varumärken skadas. Fusk i livsmedelskedjan beräknas kosta samhället miljardbelopp varje år. De ekonomiska vinsterna av fusk är så omfattande, och risken för upptäckt så



liten, att möjligheten att tjäna pengar drar till sig organiserad brottslighet och andra oseriösa aktörer. Fusk i livsmedelskedjan utgör i dag en del av den kriminella ekonomin och företagen används som verktyg för olika typer av brottslighet.

Utredningens uppdrag och som har mynnat ut i rubricerad promemoria har varit att lämna förslag som stärker arbetet med att upptäcka och motverka fusk i livsmedelskedjan.

Stadskontorets bedömning

Det förordas att kommunstyrelsen antar miljönämndens yttrande som sitt, godkänner förslag till yttrande och skickar det till Landsbygds- och infrastrukturdepartementet.

Ansvariga

Jonas Rosenkvist Avdelningschef
Pamela Lindqvist Sekreterare
Andreas Norbrant Stadsdirektör